xxii. q. o.
Cxxii. q. est an istas deiectioes vel introductioes solēniter penitētis ep̄s
possit cōmittere simplici sacerdoti. Sed iuxta hoc q̄ritur munqđ ep̄s pōt cō-
mittere simplici sacerdoti solēnitatē p̄me deiectioes t finalis introductio
mis seu reconciliatio. t test argu. q̄ sic in. c. p̄sbyter. xxvi. q. vi. t. c. aureli⁹ a
ptra. sensu. t. i. c. penitētes. l. di. Et specu. tenet contrariū cū ista sint ordi-
nūs no iurisdicōis. vt. xxvi. q. vi. c. vi. t. h. i. t. ii. t. xvij. di. cor. ep̄i. Et hec
pnia sunt sacramētales. in p̄allega. c. i. capite. t iō no pōt cōmittere alicui
inferiori ep̄o. vt in. c. aqua. istra de cose. ecclie vel altaris. I. xtra de facto si-
at. s̄m eum q̄ dicit q̄ audiuit quēdā virū magne auctoritatis coram dño
papa. cl. iii. contrariū asserentem.

xxiii. q. o.
Cxxiii. q. est p̄ que pōt imponi publica pnia. Et aliō est publica pnia:

nā illā pōt ep̄s cui vult cōmittere cū sit dignitat. nō ordinis: nā illā p̄sby-
teri per se iponit ut supradictū fuit. Et solēnis pnia cū sit sacramētalis vt Attende q̄
est dictū no est reiterabilis. vt in. c. p̄uis. l. di. Priuata aut̄ pnia est q̄ pro dē priuata
occultis p̄cūs imponit q̄ sunt p̄sbytero p̄fīcta: t ab eo est pnia iniungē penitētia.
da. vt in. c. p̄sbyteri. xxvij. q. vi. t. in. c. si peccauerit. q. q. i.
Cxviii. q. est q̄ sunt casus specialiter reseruati ep̄o. Et hoc fallit in casi xxiij. q. o.
bus ep̄o reseruati in q̄b⁹ simplex p̄sbyter nō pōt indigere pniam. Et p̄fi-
tētes sunt ad ep̄m remittēdi q̄ casus ep̄o reseruati sunt isti s̄m hostien.
CPrim⁹ casus est in solēni pnia imponēda vt supradictū fuit.
CSecund⁹ casus est in excōicationib⁹ pertinētib⁹ ad ep̄m.
CTerti⁹ casus est in quacūq̄ irregularitate cōtracta.
CQuart⁹ casus in incēdario. in. c. si q̄s mēbroz. t. c. p̄fūmū. xxij. q. vlti.
CQuint⁹ casus est in criminē publico. sic in blasphemātē. vi in. c. statui-
mus. de maledic.
CSext⁹ casus est in voto. in. c. i. de voto.
CSeptimus casus. si ipse ep̄s audiuit confessionem de aliquo peccato.
in. c. inferior. xxi. di.
COctauius casus est: si sit consuetudo in aliquo ep̄iscopatu q̄ ep̄iscop⁹
certa criminā audiat vel q̄ sibi retineat certos casus. Dicūt de penitē-
tibus q̄ filios opprimit. De homicidiis. de sacrilegiis. de falsariis. de vio-
latorib⁹ ecclēsiāz t immunitatis t libertatis ecclēsiastice. de sortilegiis. de
vicio p̄tra naturā. t maxime cū brutis. de icestu. de corruptiōe sc̄imonia
lii. de ablatōz vel illicite acq̄sitorib⁹ restitutiōe. de piuris. de clādestine cō-
trahētib⁹. t de alīs enormib⁹ q̄ p̄suetudo generalis t specialis ep̄is reser-
uatis. In q̄bus etiā ep̄i aliqties mittit p̄fōres ad sedē aplīcā ppter enor. Attende q̄
mitatē ip̄oz criminū. t aliqties ad terrorē. t glo. in. c. si ep̄s eo. titu. li. vi. ep̄i ēt i aliq̄
posuit. quindecim casus ep̄iscopo reseruatos. Specu. in reportorio isto bus casib⁹
titu. posuit istos casus sequentes. Loiens cum moniali cōsacrata virgi reseruatis.
ne vel corrupta. Cel mulier coiens cum religioso. Clerberans patrē vel mituit p̄co
matrem. Deflorator. virginis vi oppresse vel seducte. Cel vel mulier que res ad sedē
mortem coniugis machinatur. Abutens crismate seu eucharistia vel rez aplīcā. s. in
sacra. Aut furtum in ecclēsia faciēs: t etiā cleric⁹ cuius negligētia hoc cō-
tingit. Baptizās propriū filiū sine necessitate vel ad baptisūm vel con-
firmationē cum tenens. Fractor. voti t contrahēs post votūm castitatis.
Cōtrahēs vel cōtinēs vel religionē intrās iniuita vōre post copulā sub-
secutā. Oalefici cōfessus se credidisse hereticām prauitatē. Simoniac⁹
quocūq̄ genere. Celebrans excoicat. solēniter in ecclēsia. Promotus vel
ordiāt ab alieno ep̄o. sine licētia. p̄p̄ij ep̄i. Domīcida facto nō vlo. vlo. sen-
su nisi se defendēdo: vel nisi in furtū faciēt occiso. In ecclēsia maxime cō-
secrata luxuriā comittēs. Loiens cu iudea. Lōcip̄es filiū a nō virō que
vir credens filiū in p̄ciūdūm aliorū heredem heredem instituit. vt
i. c. officij istra de pe. t remissi. Procurās abortū vlo. sterilitatē i se vlo. in alia

Loytrahēs matrimonii post spōsalia cū alio iuramento interposito p̄tra
cta. Excoicat a iudice nō lexisse exire ecclesia et diu in iū officiū turbas. Scie
ter celebās in ecclesia interdicta. Sortileg⁹ diuin⁹. Demones inuocās
pro furtis vel p̄ multierib⁹ vel quocunq⁹ modo. Sciēter corp⁹ exēdicati
in cimiterio sepelīs. Excoicat a canone in casib⁹ in quib⁹ absoluere po
testaria nota in c. quenam i. de sente. exco. Cladestine cōtrahēs. Pu
blic⁹ criminosis et blasphemator. Itē nisi ipse ep̄s audiuīt confessionē de
aliquo peccato. vt in. c. inferior. xx. di. Itē pro oppressionē filiorū studiose vel
negligēter. Pro sacrilegio et incēdio. Pro crimine falsi sive in litteris sive
in testimonio cōmissio. Pro violatione eccliaz et immunitate et libertatē ipsa
rum. Pro quolibet vicio cōtra naturā et maxime in brutis. Pro quolibet
incestu. Existens in sacris et idem de alijs scđm alios. Loiens cū ea quā
baptizauit vel cui confessionē audiuit. Excoicat ab ipso p̄ visurā. Le
lebrans in altari nō cōsecrato vel sine sacramenis indumentis vel ornamentiis.
Celebrās nō ieiun⁹. Itē pro ablatorū vel subtractorū vel alias illicite acq
sitor restituōe. Itē vbiciūs solēnis penitēcia est unūmēndā ut sup̄. ve
ritatē dicit ipse specul⁹. q̄ tot casus ponere nihil aliud est quā potesta
tem sacerdotū restringere q̄ in his est sibi plenarie attributa ut sup̄ in p̄n
cipio dictū fuit. Ideo breui⁹ dicēdū est scđm spec. sacerdotes oia posse in
occultis quo ad forū penitēiale q̄ specialiter nō sunt in iure ep̄i reserua
ta vel q̄ nō sunt ipsis sacerdotib⁹ directe vel p̄ aliquā cōsequētiā interdi
cta. vt in. c. at si clerici. de iudi. et in. c. muper. de sente. exco. et in. c. inter cor
poralia. de trāslatio. ep̄i. vel electi. Hoc autē tenendū est scđm spec. q̄ vbici
cūq⁹ fuerit graue vel enorme delictū. tunc iudiciū superioris est require
dum. vt in. c. cum illorū de sente. exco. vt patet in multis casibus de p̄di
ctis. Et vbiciūs difficultas vel ambiguitas inciderit ppter imperitiā sa
cerdotis vel ppter casus grauitatē. vt in. c. per venerabilē. Qui sibi sūle
attende q̄ git. et in. c. summi opere. vi. q. in. c. in. c. cū eterni. de re iudicata. libro. vii. Ei
cōmissari⁹ acm qđ dīcū est de p̄dictis casib⁹. idē et dicēdū est ve obib⁹ casib⁹ in qb⁹
ep̄i cui ipse sic est in qlibet ecclia fieri cōsuetū. vii. c. i. his. vi. di. et i. c. sup̄ eo. de cogua.
episcop⁹ cō spūa. Et idē est vbiciūs discessatio ep̄o specialiter reseruat. Tñū tñ est q̄ i
misit vices articulo necessitat⁹ etiā in p̄dictis casib⁹ et alijs etiā sibi nō cōcessis p̄t qli
sas in ca
bet p̄ sacerdotē absolui. vt. xxvi. q. vi. c. vlti. et de sepul. c. vlti. Itē etiā hoc
sibi re
notādū est q̄ hñs ab ep̄o plenariā potestatē in his q̄ ad forū aie p̄tinēt eā
seruat nō dē p̄tātē hñtā in illis casibus q̄ superiori pape reseruant. vt in. c. mup. i.
p̄t iurisdi de sente. exco. de quib⁹ casib⁹ pape reseruat sūp̄ dictū fuit. Et ultra hoc
ctionē exer etiā noēdū est q̄ in casibus in quib⁹ episcopus habet potestatē etiā ille
cere in qui cui ipse ep̄s vices suas cōmiserit p̄t sūa iurisdictionē exercere ppter q̄ in
q̄ casibus quincunq⁹ casibus. Prīm⁹ est vbiciūs solēnis penitēcia imponēda est ut sup̄
sequētib⁹ dictū fuit. Scđs est. q̄ ille habēs talē p̄tēt ab ep̄o nō p̄t absoluere ab
quāvis sit exēdicatione a qua ep̄s p̄t absoluere nisi specialiter hoc sibi cōmittat. vt
episcopi. in. c. peruenit. i. de sen. exco. Terti⁹ est vbiciūs inuenit irregularitatē cō
episcopi.

tract̄. nam tunc debet penitētē ad ep̄m remittere. vt ipse dispense cu
eo si potest vel cum litteris suis illam remittat ad papā. Quartus est in
incendiāris scđm quodā. vt in. c. si quis mēbroz. et c. pessimā. xxiiij.
questi. vlti. Quintus est quādō est de consuetudine alicuius diocesis q̄
certa criminia ad ep̄scopum remittantur.
Cōlicesima quāt. q. est: an sacerdos cui ep̄s cōmiserit vices suas possit xxv. q̄stio.
alteri cōmittere quo ad cōfessiones audiēdas. Et ad hoc respōdet q̄ nō
p̄t subdelegare. vt in. c. fi. q. ceterū infra isto tit. et in. l. a. iudic. L. d. iudic.
Cōlicesima sexta. q. est: an presbyt̄ parochialis cui ep̄s cōmiserit vices xxvi. q̄stio.
suis possit ab oībus petis absoluere. vel teneat de necessitate de aliqb⁹
petis ad ep̄m remittere. Redēndo ergo ad p̄ncipale petm. s. Cōtrū parro
chialis sacerdos vel alijs cui ep̄s dedit p̄tēt audiēdi cōfessiones p̄t
imponere p̄niam de omni criminē subditis. Vel an teneat de necessario
aliquos ad ep̄m remittere. Et breui⁹ hāc q̄stionē posuit archidia. in rosa
rio in. c. placuit. de peni. di. vi. Et posuit eā guill. de mo. ladi. in sacramē
tali in. ti. de baptismo. in lectura. c. maiores eo. ti. Et archi. in dicto. c. pla
cuit. dat regulā q̄ regularis sacerdos parochialis vel cōmissarius ep̄i
p̄t imponere subditis p̄niam de omni criminē. nisi in casibus ep̄o reser
uatis de qb⁹ sup̄. dictū fuit. In qb⁹ casibus et in alijs enormib⁹ cr
iminib⁹ dicit q̄ aliquādō aliqui mittuntur ab ep̄is. ad sedem apostolicā
propter enormitatē criminū et ad terrorē. sūmā rāymūdūz in summa. titu.
de pem. s. debet quilibet. cū duobus paragraphis sequētibus. Et guill.
vbi supra dicit circa hoc esse distinguedū sic. Nā aut īest articulus mor
tis et necessitatis. et tūc quilibet sacerdos rite ordinatus p̄t in omni casu
absoluere. vt in. c. pastoralē infra de offi. ordina. aut nō īmet articulus
mortis et necessitatis: et tūc dicit q̄ eoipso q̄ cura aiarū alicui cōmissa est
omnia vident̄ ei cōmissa sine qb⁹ illā curā bene exercere nō p̄t. vt in. c.
preterea infra isto titu. et dicit q̄ hoc sit pro regula. Et ed dicit q̄ hoc fallit
in casibus p̄ papaz sibi a iure retentis vt quādō retinet sibi absolutionē
ab exēdicatione vel suspensione. nā qđdō nō retinet intelligi se ep̄is cōmi
ssis. vt in. c. muper infra de sente. exco. Itē fallit illa regula in casibus
reseruatib⁹ p̄ statuta legatorū. archiep̄orū. ep̄orū et aliorū superiorū facta
in consilio vel in suodo. itaq̄z dat regulā generalē q̄ si sacerdos recte or
dinat sit nullā censura ecclastica ligatus et canonice institut⁹ in omni
casu exceptis predictis iuribus et statutis hodie in nō retentis expresse. Attēde q̄ ē
p̄ superiores vi potestatis cōracteris presbyteralis et clavis cōmissionis causa qua
cure a quoq⁹ p̄to subditū sūi idonei absoluere p̄t alias in predictis re papa vel
casibus exceptis subditū sūi pro absolutione obtinēda ad superiorē de alt⁹ superi
bet remittere. vt in. c. multipler. de penitē. di. i. Et si querat causa quare or reseruat
superior⁹ sibi retinet aliquos casus vel papa in iure vel alii in statut⁹ suis: sibi absolu
dicit ip̄e q̄ hoc sit ppter duas rōnes. Tñā ratio est ppter imperitiā inse tionealiq̄z
riorū rectorū ppter quā in arduis casibus volūt merito ad ipsos haberi peccatorū.

reversum. ut in c. omnis virtus de penit. et remissi. Alio non est quod volunt scire superiores cōtritiones penitentium et ideo volunt in propria persona audire confessiones eorum ut magis agrauetur. Et si queratur quia auctoritate p̄nit superiores inferiorib⁹ presbyteris praeferre restringere cum olim idem est presbyter qui et ep̄s; et eccl̄ia; ut in c. olim. xxi. di. Et cum tante virtutis sit character simplicis presbyteri sicut ep̄i ut in s. ecce. xvii. q. i. Et cum nulla praeceptio habeat papa super charactere assumpto per sacramenta impresso dicit ipse paulus quod licet super charactere presbyteri non habeant potestatem nec eius officium restringere possint: tamē possunt in certis casibus subtrahere et sibi retinere populum ipsis presbyteris commissum. Et sic presbyteri non habentes materia in qua exerceant suū mysteriū habent necessarium cessare sicut faber habet necessarium cessare si non habet materiam seu ferrum in quo exerceat artem suā. Et certum est quod sola praeceptio committendi populum et subtrahendi commissum deus commisit soli pape: ut in ca. in nono. xxii. di. et Petrus seu eius successores prout volunt ipsi in inferioribus prelatis committunt: ut in ca. ad honorem deys. pallium et in c. mādata. de presum. Et predicta opinione quod etiam simplices presbyteri imponere penitentiā super enormibus et sic super omnia criminis tenent. Jo. an. et Anto. sup tex. iuncta superscriptione: et in ca. deus qui. co. titu. ibi cum dicitur: in tex. pro fornicatione adulterio homicidio. et in superscriptione cum dicit limoniam. ep̄o et eis qui cum ipso sunt fratribus: nam homicidium est de enormibus: ut in cap. vi. de tempo. ordina. Et idem etiam tenet frat. in predicta. deus qui. in. iii. notabili. vbi dicit quod licet simplex sacerdos possit imponere penitentiā super enormibus ut probatur per supradicta: tamē ep̄i solent sibi reseruare penitentiā publicam et enormiū criminū ut homicidii et similiū ut notatur in glo. in c. ii. eo. titu. li. vi. Et sic concludit quod si non sit facta reseratio a iure vel a cōstitudine vel ab homine quilibet presbyter simplex super quoctūq; crimine etiam magno et enormi potest imponere penitentiā et absoluere penitentem et non est necessarium super aliquo crimine remittere penitente ad episcopum vel ad papam. Ex istis elicetur prima conclusio. scz.

Prima conclusio.

De omni criminis licet enormi reservatione non facta potest sacerdos simplex absq; remissione necessaria pape vel episcopi: penitentiā iniungere vel absoluere penitentem.

Et licet supradictum fuit quod officialis episcopi habet curā animarum tamē dicit hostien. non puto quod in penitentiis iniungendis officialis ep̄i praeferat habeat: sed solū potestate habet in contētiosis tantum et in illis contētiosis vñl et idem consistorium est ep̄i et officialis: et ideo in istis contētiosis ab uno ad alterū non potest appellari: ut in c. romana. i. r̄i. de appella. et in ca. non putamus: de cosuetu. li. vi. et hoc est verū nisi appareat quod ep̄s hoc sibi committere voluit. scz: hoc expresse fini hosti. in tit. de penit. et remissi.

Celicima septima. q. est an: sacerdos de necessario tenet sequi canones xxvij. q̄stio phiale: vel an libere non curādo de ipsis poterit imponere pñia et arbitriū. Et circa hoc immo. Jo. an. et anto. et alii doctores in predicta. c. omnis virtus usq; dicit quod licet satisfactio sit imponenda arbitrio sacerdotis: ut in ca. si gñificauit eo. titu. tñ restitutio male acquisitorū facienda est lexis si repellant.

Celicima octava. q. est: an sacerdos possit facere grā in circa restitutio xxvij. qd. nem male acquisitorū: et dicit quod circa hanc restitutio sacerdos grā facere non potest quod non dimittit p̄fici nisi restituat ablatū: ut in ca. cuz tu. de vsu. In alijs autē excepta restitutio dicit quod sacerdos arbitrari potest considerata cōditione penitentis: ut in ca. mensura de penit. di. i.

Celicima nona. q. est: an sit necessarium scire canones pñiales et est di. xxix. q̄stio. cōdū quod sacerdos ante omnia debet exponere penitentiā quantū deliquit et quantū pñiam agere debet de iure ideo de necessario habet scire canones pñiales: et si penitens dicat quod paratus est illā pñiam facere debet ei illā iniungere remittendo ei de grā duos aut tres vel plures annos cōsiderata multitudine personarū et numero annorum iniungendū: ut notari in ca. alligant. xxvi. q. vltima. Si vero penitens non sit ita paratus tūc sacerdos potest imponere sibi pñiam arbitriā etiam levissimā et debet ei iniungere quod omnia bona quod faciet et mala quod tollerabit ppter deū sint ei pro pñia et proficiant sibi ad salutē et sic absoluat eū in quantū potest et debet: non autem simpliciter sicut quidam simplices indiscretē faciunt ne indiscrete absoluēdo se ip̄m obliget: nec est multū querendū quantū potest sacerdos dimittere de penitentiā personarū: sed firmiter credendū est quod deus in mulius sequit arbitriū sacerdoris. Sed contra predicta opponit: de. c. quidam penitent. de pe. di. i. et de. c. fratres. et de. c. falsas: de pe. di. v. Solutio. dicendū est: quod non obstat ad predicta cap. quidam penitent. de penit. di. i. vbi dicit tex. quod deus non soluit quos putat sacerdos soluere sed in quos opus misericordie et iusticie exercens: quia ibi loquuntur de illis qui errant in facto vel in iure diuino.

Celicima questio est: quomodo sacerdos errat in facto vel in iure di. xxx. q̄stio. mino. Et dicendū est quod in facto errat quia non credit aliquos esse peccatores qui sunt. In iure diuino errat quia aliquid peccati reputat modicū et leue quod est magnū et graue: tunc enim non sufficit penitentia imposta per cap. manet. xxiiij. q. i. Illud autē quod sacerdos moderate et discrete remittit deus ratū habet: nec obstat etiam predict. cap. fratres: de penit. di. v. vbi dicit tex. fratres nostros episcopos et presbyteros admonemus ne falsis penitentiis laicos animas decipi et in infernum protrahi patiantur: quod ibi loquitur de illis qui agunt penitentiā de uno peccato et non de alio sicut in cap. quod quidam infra de penitentiā et remissione: et per cap. sunt plures: de penit. di. iii. nec obstat etiam ca. falsas: de penit. di. v. vbi dicit Bre go. falsas penitentias dicimus quod non sunt auctoritate sanctorū patrum pro qualitate criminis imponuntur: quod loquitur de illis qui non restituerunt alienū ut ipsi sequit vñ Juno. et Anto. quod probat per ca. si res aliena. xiiij. q. vii.

xxxij. q̄stio. Tricesima prima q̄ est: quō intelligi illa auctoritas q̄b̄cūng ligauit
sup terrā erit ligatū in celo: et q̄b̄cūng soluerit solutū in celo. Et
dico q̄ debet intelligi cōcurrentibus istis ex parte penitētis: q̄ si talis
meretur solui: s. quia perfecte agit penitentia de omnib⁹ peccatis t̄ nō
detinet aliena: ex parte cōfessoris q̄ adhibeat clauē discretionis ex senti-
tia eius errore careat tūc solutus per eū: erit solutus in celo alias nō. fīm
glo. et archi. in. c. manet. t. c. quē penitet ali⁹: et in. c. remittuntur. xxij. q. v.
Si ergo penitens talis est et taliter cōtritus et taliter dispositus q̄ me-
retur absolui: et sacerdos discrete agit quia nō errat in facto nec in iure:
et ita nō errans sed discrete agens iuste arbitratur circa impositionē pe-
nitentie et circa absolutionē tunc penitens tutus erit cū penitentia arbi-
trio sacerdotis imposta: alias si sacerdos imperit⁹ est et indiscrete agit
errans in facto vel in iure ut est dicti: et penitens scit vel credit eum im-
peritus tunc penitens cū tali penitentia arbitraria nō est tutus ut notat
glo. in. c. mensurā de peniten. di. i. Et ex his elicitur secūda conclusio.

Secunda conclusio.

Arbitraria penitentia sacerdotis iuste arbitrantis et nō errantis peni-
tens qui meretur absolui tutus est: alias sine his nō est tutus.

Et intelligitur q̄ nō est tutus: q̄ nō obstante illa penitentia insuffi-
cienti talis penitens in purgatorio punit⁹: q̄ vt dicit Iacobus de
voragine in legēda sanctorū in cōmemoratione omnīū fideliū defuncto-
rum in fine secūde colū. secūdi qui in purgatoriū descendūt sunt illi qui
satisfactionē sibi iniunctā cōpleuerūt: sed tamē illa penitentia sibi iniuc-
ta vel ignoratiā vel negligentiā sacerdotis sufficiens nō fuit: isti enim
nisi magnitudine cōtritionis defectū penitentie supplet̄t totū in pur-
gatorio cōplebunt: quia minus q̄ debebant in hac vita fecerunt: na-
deus qui modos et mēsuras peccatorū et penarū nouit addit penā sufficiē-
tem: ne aliquod peccatiū impunitū remaneat: vnde dicit ipse q̄ penitentia
iniuncta aut maior est aut equalis: aut minor. Si est maior tunc illud
quod plus fecerit cedit ei in augmentū glorie: si est equalis tunc sufficit
ad diminutionē ipsius culpe. Si est minor: tūc illud quod restat supple-
tur ex virtute diuine iusticie scđm predictiū Iacobum vbi supra.

xxxij. q̄stio. Tricesima secūda q̄stio est: de plurib⁹ cōsilij exhortationib⁹ auisa-
tionib⁹ confessorū erga penitētes. Et dico q̄ pro informatione cōfesso-
ris qualiter debeat instruere penitentē quomodo debeat ieunare: tex. est
in. c. denic⁹: in. iij. disti. Itē confessor debeat exhortare penitentē: q̄ om̄es
sanctioñes sedis apostolice recipiat ita sicut si ipsius beati Petri diuina
voce firmate fuissent: tex. in. c. sic offies. xij. di. Itē debeat confessor exhor-
tare penitentē q̄ sit t̄z fortis t̄ tam vigilans in celestib⁹ sicut in rebus
terrenis: et qualiter debeat a cupiditate q̄ radix omnīū malorū est separa-
ri. xlvij. di. c. om̄es hui⁹ seculi delectatores: t̄ ca. virū: et ca. bonorū: et ca.

sicut hi qui per insaniā. Item debet exhortare q̄ nō peccet vt hominibus
placeat: tex. est. ea. di. c. vltimo. in fine. Item alia optima exhortatio quā
confessor debeat facere clericis penitentibus in diuersis vicijs cōstitutis
qualiter cōparatur eccis: claudis: gibosis et leprosis. t̄ q̄ duz vicijs sunt
subiecti panes deo offerre prohibentur: nec aliena delicta diluere valent
illi quos propria delicta deuastat. xlj. di. c. hīc etenim. t. c. vlti. Item de-
bet cōfessor exhortare clericos penitētes: q̄ tuic ministrādo deo placere
poterunt: cum per penitentia ab omni sorde peccatorum fuerint purga-
ti. l. di. c. et purgabit. et. c. ferrū. et. c. cum exaudiero. Item alia exhortatio
sive instructio pro cōfessorib⁹: q̄ nō audēat indictere remissio
nem peccatorū penitētibus quia nihil agunt. l. di. c. absit: t. c. si quis pre-
postera. Item alia et optima exhortatio cōtra prelatos et cōfessores qui
palpant criminia consitentū: et adulantur eis pro modica penitentia re-
mittēdo eis magna peccata: q̄ nō possunt: sed magis nocent ipsis peni-
tentibus: et ipsi penitētes cōquerentur corā deo de ipsis prelatis et con-
fessoribus qui eos deceperūt et in peccatis permanere permiserūt. l. di. c.
si quis prepostera: et. c. si quis diaconus: in fine. Item alia optima infor-
matio pro cōfessorib⁹: q̄ qui cōfitetur peccata: coram angelis dei consi-
tetur. Et q̄ si peccator per ieiunia et elemosynas: et vigiliā: t̄ sacras ora-
tiones se a peccatis purgaverit: tūc ei spes venie de misericordia dei pro
mitreda est. l. di. c. de his vero. ad fine. Itē consilium cōfessoris bonū erga
penitentē. s. q̄ mandet penitēti q̄ mutet se ad alii locum si vult agere pe-
nitentia: quia congruū est inde corporaliter euelli vbi quisq; illecebris
deseruunt. lxvj. di. c. valet. Item pulchra exhortatio quā confessor debeat
facere penitēti: q̄ diebus quibus ieiunat no debet saltus et silvas venā-
do cū canib⁹ perlustrare: nec rhetia ad piscandū disponere: nec seruos
secum trahere qui ad ecclesiā vellent ire in quo reus est: nō solū de suo de-
lito: sed de pditione seruorū. Sed debeat primo diluculo ad ecclesiā vigi-
lare et bonorū martyriū sacra loca perquirere. lxxvi. di. c. amputatis. Itē
fructuosa informatio quā confessor debeat facere penitenti qualiter se de-
bet habere et quid debeat obseruare in elemosyna facienda. lxxvij. di. c. nō
satis. Item bona persuasio quā confessor debeat facere penitenti seu pec-
catis dediro q̄ quanto morti vicinior efficitur tanto sollicitior: t̄ studiosior
esse debeat. lxxvi. di. c. tanta nequitia. Item alia persuasio quā confessor
debet facere penitenti: q̄ viduis: pupillis et orphanis et alijs personis
misérabilibus auxiliū prebeat. lxxvij. di. c. i. ii. iii. et. iij. Item alia exhor-
tatio quā debeat confessor facere contra penitentes qui pacem nō habent
cum proximis. x. di. nec ad caym. Item optima exhortatio quā cōfessor
penitentibus omnib⁹ et maxime in peccatis induratis facere debeat: q̄
moderatio t̄ pietas dei solum nostrū redditum requirit: atq; nos cupit
sua longa bonitate saluari: sed si nō convertemur si duri colli simus si in
peccatis vsq; ad mortē illicite perduram⁹: assidue peccantiū nō misere-
f. iij

deus. p. viii. d. c. diaconi. in magno. in fine. Itē alia exhortatio quā debet
facere cōfessor. ep̄is et alijs prelatis: qd̄ debent pascere gregē sibi cōmissar̄
nō v̄ dominat̄ in clero. sed forma facti gregis ex animo: vt cū apparue
rit princeps pastorū percipiat in arcessibilem coronā glorie: t̄ qd̄ non d̄
dignatur audire subditos. p. vi. d. c. esto subiectus. Itē cōfessor debet re
frenare ep̄os a vanā glia: ex ep̄lo gregorij: qui nolēbat prosperare verbis
sed morib⁹. p. vii. d. c. ecce in prefatione. t̄ dicens qd̄ nihil in ep̄alicerūce
splendidius fulget qd̄ humilitas. c. i. d. c. contra morē. q. ad finē. Itē alia
exhortatio cōfessoris ad ostendendū penitentibus qd̄ graue et capitale
crimē t̄ heresis simoniaca sit: spiritus sancti donū precio comparare: et qd̄
det: stabilit̄ v̄t̄qz testamēto vindicatū sit per multa exēpla. i. q. i. c. qui
studier̄ donū dei. Itē alia exhortatio cōfessoris ad detestationē simonie et
auaricie qd̄ om̄es cupidi et om̄es auari giezī spūale leprā cū diuitiis suis
possident: et in ale quesita mercede nō t̄ patrimonii faculatē qd̄ thesaurū
rum criminū cōḡ regarunt eterno supplicio et breui fructu. i. q. i. c. cito tur
pem. in fi. Item alia exhortatio contra simoniām et cōtra simoniacos sa
cerdotes. i. q. i. c. eos. t. c. iudices. t. c. nō est putanda: t̄ qd̄ maior metuēda
est locis illis calamitas vbi intercessores simoniaci ad locum regiminis
adducunt. ea. q. c. frater in fi. Et alie multe exhortationes notande cōtra
simoniacos ponunt. ea. q. c. odit deus. t. c. manifestū. t. c. maledicā. t. c.
om̄ia. t. c. prophetauit. t. c. per Esayā. Item exhortatio cōtra simoniacos
qd̄ nō intrant per ostium. i. per xp̄m: sed fures sunt et latrones. ea. causa et
qst̄. c. ordinationes. Et doctrina de modis quibus cōmittitur simonia.
ea. q. c. sunt nōnulli. Postrema et p̄ncipalis exhortatio et increpatio aspe
rā quā debet facere cōfessor contra penitentes simoniacos: qui sacerdos
tium vel ep̄iscopalē seu sacerdotalem dignitatē iniusto cordi amore vel
sordidis preciūs oris vel comitatu vel manuali seruicio sine fraudulēto
mūnuscule aq̄sierunt qd̄ si in vita sua sacerdotiū et dignitatē: sic simonia
ce acquisitā nō sponte relinquerunt: t̄ si tales simoniacos mores in aspe
ra penitentia nō inuenierit tales proculdubio in eternū peribunt. i. q. i. c.
si quis: nec sanctis pollens morib⁹. Item verba cōsolatoria qd̄ cōfessor
debet dicere penitenti qui t̄cipationib⁹ affligitur. habens. i. q. v. c. habet
hoc: in priu. t. v. q. v. nō om̄is qui parcit. Item exhortatio quā debet face
re cōfessor ep̄o qui ppter infestationes malorū vult ingredi religionē: et
vult deserere gregē sibi cōmissar̄: si adēdo qd̄ hoc facere nō debet: qd̄ hoc re
prehēsibile ē valde: ocio et quieti se tradere et se solūmodo saluare: et filios
orphanos relinquare. vij. q. i. c. suggestū est. t. c. suscitatis. t. c. aduersitatis
cum. q. sequenti. t. capitulis sequētibus usq; ad finē. q. t. vij. q. i. c. in scri
pturis. t. c. qui ep̄iscopatū. Item dura reprehēsio quā debet cōfessor face
re cōtra ep̄os desides et negligentes sub quibus populus partitur famē et
sc̄im audiendi verbū dei qui mercenarij sunt: t̄ contra ep̄os sup̄bientes
de dignitate ep̄ali: cū propter hoc magis timidi debeat esse qd̄ potentes

potenter tormenta patientur: qd̄ ipsi cū sint peiores laicis v̄bemēter ecclē
si. am̄ dei destruit. viij. q. i. c. audacter. t. c. sequēti. t. c. illud. t. c. qualis cū
tribus cap̄lis sequētibus. Item debet cōfessor declarare penitētibus: qd̄
vivant sub ecclesiastica regula. xi. q. i. c. aliud. Itē alia exhortatio cōfesso
ris cōtra exēdicatos. s. qd̄ debet exhortare penitente ne in exēdicationem
incidat ne ppter hoc rapido ore demonū decerpaf. xij. q. iii. c. absit. et ne
in pcfm mortale cadat qd̄: ppter hoc: deus tradit ipm satane et refugit
a cogitationib⁹ malis eius et relinquit domū cordis eius vacuā. xij. q. iii.
c. audi deniq;: t̄ quantū debet formidare in exēdicatione cadere et ppter
hoc ab ecclia et corpore xp̄i separari. ea. q. c. om̄is xp̄ianus: t. c. nihil. Itē
cōfɔrtatio cōfessoris ad penitētē. s. qd̄ si ex cōsciētia sua iustificat̄ est alio
rū in aledicti nō timeat. x. q. iii. c. in cūctis cū tribus cap̄lis sequētibus.
Itē exhortatio cōfessoris cōtra iratos. ea. q. c. illa. et. c. ira. Itē alia exhor
tatio cōfessoris cōtra iudices: qualiter debet sentētias cū multa maturi
tate et sine aliqua venalitate proferre. xij. q. iii. c. sum opere. et cū duobus
capitulis sequētibus. t. c. quattuor modis: cū tribus cap̄lis sequētibus.
Itē alia cōtra neḡates xp̄m multis modis. ea. causa. c. abiit. t. c. estimat̄.
cū duobus cap̄lis sequētibus. Itē alia pulchra exhortatio quā cōfessor
debet facere penitētibus ne in malis et factis atrocib⁹ obediāt dñis vel p̄
latiſ suis ea. c. si qd̄ ep̄s aut abba. t. c. nō em̄ semp. t. c. si dñs. cū. viij.
cap̄lis sequētibus. Itē exhortatio cōfessoris ad penitētē qd̄ nō solū de
bet curare de bona vita et cōsciētia: sed etiā de bona fama: na cōsciētia est
necessaria sibi: fama proximo suo: qd̄ qui cōfidēs cōsciētiae negligit famā
sua crudelis est. Itē alia exhortatio quā ad ep̄os cōfessor debet facere. s.
qd̄ nō est ep̄orū seruare aurū et a se reuocare mēdicatis manū. Nam dice
bat ang. tā multi petūt: tā multi gemūt tā multi inopes nos interpellat̄
vt plures tristes relinqm̄: qd̄ dare oib⁹ vellel̄ nō habem⁹. xij. q. i. c.
nolo. Itē alia exhortatio cōfessoris cōtra yp̄ocritas qui simulant se nō
habere propriū et occulte h̄nt qd̄ malū est eadere a pposito sed peius est si
mulare propositū: nā si nō seruat alijs foris sc̄itatem: dimidius cecidit: si
intus habeat simulationē totus cecidit. xij. q. i. c. certe. Itē p̄ncipalis ex
hortatio cōfessoris ad penitētē: qd̄ multo magis debet curare de anima
bus qd̄ de omnib⁹ alijs: cū anime hominū preciosiores sunt omnib⁹ res
bus. xij. q. i. c. precipimus: et maius dānū est in perditione vnius anime
quā in perditione immumerabilium corporū. xxij. q. iii. c. si habes: ad fi.
Item exhortatio cōfessoris ad penitentes qd̄ nō reddant mala pro ma
litis: nec reddant mala pro bonis: sed reddant bona pro bonis. xxij. que.
iii. cap. sex differentie. Item alia exhortatio cōfessoris ad penitentem:
qd̄ non societur malis: nec malum cum eis committat: nec committenti
bus faueat sed corrigat et castigat: et puniat delinquentes si potestates
habet et ad minus si aliud facere nō potest: nec faciat mālum nec appro
bet factum. xxij. q. iii. c. ita plane. Item instructio pro cōfessore qd̄ ea
f iij

Sunt commissa contra deum non potest sine penitentia relaxare. xxij. q. iiiij.
et si quis qui prelatus est. Item doctrinam confessoris ad penitentem qualiter
debet diligere proximum sicut se ipsum hoc modo ut proximum suum vel be-
neficii consolatione: vel doctrine informatione vel discipline correptione
adducat ad colendum deum. xxij. q. iij. c. viii. Item doctrina notabilis. s. q.
si quartuor hominibus vel quinque vel plures contra unum regnum fuerint et ab
his vulneratus mortuus fuerit quicunque eorum plaga ei imposuit fin statu
et canonum ut homicidii indicet reliqui autem qui cum impugnabat nolentes
cum interficerem similiter peniteant qui nec auxilio eis impugnabat nec cou-
nerabat nec consilio nec auxilio cooperatores fuerint sed tantum affuerint ex
tra nos sunt et ex his debet confessio instrui qualiter predictis imponat pe-
nitentia. xxij. q. viij. c. viii. Item qualiter potestate ligandi et absoluendi
eccllesia ipsorum perri accepit. xxij. q. i. c. q. d. c. u. q. ligaueris. Itē notabi-
lissima auctoratio quā confessio in principio confessionis debet facere penite-
ti: q. videat et pscrutet bene si est ligatus aliqua execratione maiori vel
si habet aliquā heresim occultā vel per scismā vel per altā causam ab ec-
clesia est diuisus: q. nisi prius absoluatur ab illa execratione et alij pre-
dictis non potest a vinculis peccatorū absoluiri nec iamna regni celestis ingredi.
xxij. q. i. c. q. d. c. u. q. ab unitate. Itē q. confessio erga penitentes potius debet
esse misericors q. securus. xxvi. q. viij. c. alligat. Itē optimam informatio cō-
fessoris ad arbitrandū circa penitentias imponendas: consideranda facta di-
cta cōsilia scripta: pro quibus debet imponere penitiam septem modis. s. fin. cau-
sus: psonas loca: et tempora: qualitatē: qualitatē: clementia: habet de penite-
tis. di. i. aut facta q. est lex. aut facta. ff. de penit. Itē exhortatio confessoris
pro habēda cōtritione q. peccator semper doleat: et de dolore gaudeat et non sit
satis q. doleat sed ex fide doleat et non semper doluisse doleat. de penit. di.
iij. c. si apostolus: et pro omnibus patribus pniis: q. in corde sit contrito. in
ore confessio. in opere tota humilitas: et hec est fructifera pnia. ea. di. c. per-
fecta: ubi ponit archi. causas ppter quas gaudēdū est in tribulationib.
pter qd de tribulatione et dolore debet gaudere penitens. Itē exhorta-
tio aspera confessoris contra penitentes qui post pniā frequenter redeunt ad
peccator: et q. tales sunt irrisorum et non penitentes. ea. di. c. penitentes. et ea. irr-
isor. cū. viij. caplī sequētib. Itē q. fructuosus est psalmus. l. Misericordia mei

deus: ad delendū peccata cuiuslibet penitentis et quō peccator per penitiam mutat
penitentia q. seditate vulneris in sanitatis decorum. habet. ea. di. c. tota pnia peccatoris:
mūnūgēda ē idēo satisfactionē q. debet fieri p orationē inūgē debet penitentem in dicendo
penitenti ut psalmos pniales: et maxime dicendo hunc psalmū. Misericordia mei densus:
p peniten- se disciplinādo vel fortiter persecutiōdo in peccatore: quādō dicit. Ibi soli-
ta ore de peccati. Ia. do. Itē exhortatio salubris confessoris ad penitentem q. hoc est
bz fieri per magnū ut peccatore peccata sua cognoscat et memoriam eorum perseveranter re-
psalmo: p. tineat q. nullū innenit tale remedium delictorum sicut eorum cōtinua mem-
nitiales. ria. ut ea. di. c. iudas. Itē increpatio aspera confessoris contra penitentes qui

putant se agere bonā penitentiā penitēdo de quibusdam peccatis et de
alīs nō. Itē specialis instrucōdo pro confessore q. debet tales pniā impo-
nere penitenti q. statim per eū ante q. peccat possit impleri et ita debet sem-
per dicere penitenti q. statim in statu ḡte satisfactionē penitie implieat q. po-
stea fructuosa nō est: nā de est inimic⁹ criminoso: nullo ergo modo qui
aliqđ criminē reseruat: de alio recipiat venia: nā nunq̄ qui sine amore dei
cōsequit⁹ venia. Et q. pseuerās in aliquo crimen hostis dei est dū perse-
ueranter deū offendit ideo remissionē habere nō pot. ea. di. c. sunt plures.
Itē alia et pncipalis exhortatio confessoris ad penitentē est: q. penitēs la-
boret ut sit in charitate: q. alia nō pot aliquā pniā fructuosa agere:
nā si quis nō h̄is charitatē patit tribulationes: angustias: famē: mudi-
tate: sitiū: psecutionē pericula: carcères: vincula: tortura: gladiū vel flā-
mas ne xp̄m neget timore gehēne et ignis eternī nihil prodest ad regnum
celorum obtinendū. ea. di. c. si quis aut nō h̄is charitatē. Itē pncipalis in-
formatio est: q. penitēs dicat et confessio interrogat a penitente q. latitatem cri-
minis in loco: in tpe: in pseuerātia: in varietate psonae: et q. hoc fecerit te-
p̄atiō et ipsius oī multiplicitate executione et qualiter turpitudine sua per-
egit: si in loco sacrato aut cui debuerit excellentia fidei et quantū pseue-
rauerit: et quāta impugnatione vicitus fuit. Et declarat et sciat cuius etia-
tis fuerit peccātus cuius sapientie et ordinis et inmore in singulis istis ut hec
et alias latius ponitur de penit. di. v. c. cōsiderer. Itē debet confessio exhor-
tare penitentē: q. si vult ee bonus penitēs debet a se abūdere negotia-
tiones et mādare illi q. nō redeat ad militiam secularē: et sup omnia confessio pe-
nitenti mādet q. omniā q. habet male ablata statim restituat si pot et odiū
in corde nō gerat q. alia nō potverā penitentiā agere: per qua ad eternā
vitā valeat puenire: nō negotia relinquat: officiū deserat: et odiū ex cor
de dimittat: et bona q. iniuste abstulit restituat: ut habet de penit. di. v. c.
qualitas. t. c. cōtrariū. c. falsas pniās. c. fratres nōros. Itē confessio semper
exhortet peccator q. studeat sic in hac vita delicta sua corrigeret ut post mor-
tem nō oporteat eū penitā tollerare: nā qui in aliud seculū distulit fructū
cōuersiois prius purgādus est igne purgationis. Itē confessio debet da-
re cōsilium penitenti q. ante q. accedat ad colones eucharistie abstineat ab
accesu uxoris: et q. in die natalis dñi: et reliquis festis tūb⁹ et in dieb⁹
processionis et dieb⁹ ieiuniorū a ppter uxore abstineat. xxij. q. iij. c. i. cū
quinq̄ caplī sequētib⁹. Itē cōsilium pro sacerdotib⁹ q. nō iniungat peni-
tentia cōjugatis q. quā alteri cōiugū pniūdiciū fiat nisi ex cōsensiū ipsorum. Attende q.
xxij. q. iij. c. apłs. t. c. penitentia. Itē q. confessio exhortet penitentē q. nō sunt supsti-
serunt superstitiones de nō laudo vel nō pectinādo aut similia faciēdo
tōes de nō die dñico vel alia die: habetur. iij. di. c. puenit. et ibi per archidia. Item laudo: vel
alia exhortatio quā debet confessio facere penitentibus qualiter debent in nō pectinā
quadragesima ieiunare oīdendo eis rationes quare in quadragesima. xl. doceri: die
diebus ieiunari debet: et qualiter debet quotidie ieiunare. et quot modis vel silibus.

Venit gule oes temptat et qualis discrete ieiunium est ne aliquis subtrahat corpori necessaria: et quod ieiunium magnum et generale et magis fructuosum est abstinere ab iniuriasibus et ab illicitis voluptatibus seculi: habet de confessio di. v. quadragesima. cum noue capitis sequentibus usq; ad c. ieiunium autem magnum includit. Itē exhortatio quā confessor debet facere penitentiis bus qualis debet in cibis temperantia obseruare: et ostendere quod bona ex temperantia et quod mala ex intemperantia et repletione ciborum consequuntur. habet ea. di. c. nihil sic iocundū. t. c. nec ales. t. c. legimus. Itē alia exhortatio quā confessor debet facere penitentibus quod die sabbati ieiunet et a carnibus abstineat et per consequens contra facilius pnam imponat ut mortaliter peccantibus nisi per consuetudinem patrie excusentur: habet in. c. sabbato de confessio di. iij. t. in. c. qz dies. de cose. di. v. iijcto. c. illa. ad si. xij. di. Itē exhortatio quā confessor debet facere monachis quod carnes non comedat et quod bonas occupationes semper habeat: ut ociositate evitetur: habet de confessio di. v. c. can. t. c. iij. qz. Itē exhortatio confessoris ad penitentem quod concupiscentiam a se abniciat quod ex ea omnia mala oriuntur. ut super de costi. c. na concupiscentia. Itē exhortatio confessoris ad penitentem eum dignum ad regendum capitulum qui causa religionis vult deserere presulatum quod non debet deserere allegando rationes: ut habetur in. c. nisi cum pridē super de rem. Itē quod māder religioso penitenti qui vult ad superiores ordines promoueri: quod prius sequat pceptum superioris sui quod suā voluntate et ita debet illi iniungere. ut super de tempo. ordi. c. ad aures. Itē quod confessor debet monere sacerdotes et clericos et alios qui per reatum adulterii et perjury. homicidij vel falsi testimonij bonum recte conscientie perdididerunt si non penitent de predictis eritā sub intermissione iudiciorum in eos ostentare ut in testimonium damnationis sue in suscepis ordinibus non ministeret. ut super. co. titu. c. vlti. Itē ansatio confessoris circa executiones testamētorū. s. quod religiosis vel clericis deputatis ad executionē cuiuslibet vltimae voluntatis per confessorem iniungi debet: et de officio illius executionis ordinariis locorum debitā rationē reddat: et ordinariis dicitā iniugere quod illā rationē exigant: alias ut grauitate peccatibus contra pceptū iuris pnia iponi debet. ut de testo. cle. vii. Itē informatio singularibus per confessoribus circa excoicationes. s. quod confessor de scire oes canones per quos promulgata excoicatio ipso iure quod ponuntur per glossam: super parte excoicationis sua. in cle. i. de sen. excoica. t. p. docto. ibi. t. per extrauagantes: nam omnes illi canones sunt pncipales pncipaliter ppter per excoicatus ante absolutionē excoicationis non potest absoluiri a pccatis ut dictū fuit super in tractatu de penitentia: et quod in quocunq; casu est alijs excoicatur ipso iure a canone peccat mortaliter et antequam absoluat pnia pro illo mortaliter pco sibi imponi debet: ut in. c. nemo eporum. x. q. iij. t. ideo ad predictos duos fines est necessarium cuiuslibet confessori scire illos canones excoicatos ipso iure qui sunt. c. xv. p. preall. glo. cle. t. alij plures per extrauagantem. t. alij per bullas papales ut est excoicatio quod fuit promulgata per bndictū. xij. contra omnes traditores ius.

dels ad fabricandū cruces et calices et ornamenti ecclesiastica: et contra datos iudicis ad ligandū libros in quibus fuerit scriptū nomine iesu xpī vel nomine virginis marie: et ut est expeditio quod fuit promulgata per euangelium. iii. contra quod suscepit medicinas confessio de m. iiii. iudei vel paratē eis cibos in festivitatibus vel comedentes aut bibentes cum eis vel arrēdatē eis fructos bñficiorū ecclesiastico vel habētes cum eis societate in arrendam cibis.

¶ Terciisima tertia questio est: de nouem acibus per ordinem fiendis xxxij. qst. per quemlibet sacerdotem seu confessorem.

¶ Primus actus confessoris est: quod ante omnia confessio videat et inquirat primū actus virū penitētis sit parochianus suus vel talis quod et ipse habeat potestatez confessio audiendi et absoluendi cum tunc audiat ipsum: vel an sit extraneus vel talis quod ipse audire non potest: et tunc ipsum remittat ad suum confessorez de quo quis sit confessio: competens cuiuslibet dictum fuit supra de principe pco usq; ad conclusionē primā et ponitur late per Hosti. in summa. titu. de penitentia. iii. q. cui confitendum sit usq; ad. q. quando confitendum est.

¶ Secundus actus confessori est: quod confessio dicat penitentem quod humiliet se et ponat secundus actus se ad pedes ipsius: et si sit femina instruat ipsum quod semper sedeat ex transcurso nec facie ipsius respiciat: quod si dicat abaeue. Facies mulieris vetus virēs: et fin doctrinā quod tradit̄ ho. iij. auferat fornicationes a facie sua et adulteria de medio verbō suo: ut no. host. in sum. in titu. de penit. v. dicat etiā ei.

¶ Tertius actus confessoris est quod confessio inducat penitentem ad verā pniā faciendā. Primo faciendo seu inducendo ipsum dulci et suavi eloquio: ad compunctionē proponendo ei bñficia quod cōtulit sibi deus creando et recreando ipsum et proponendo anime eternitatem: vite breuitatem: mūdi mutabilitatem fallaciā et deceptionē et rpi pietatē: qui non venit propter iustos sed propter peccatores: ut notat host. in dicto. q. qualis sacerdos. v. inde monere. Atcedat p. q. at ipsum. Et inducendo ipsum ad contritionē. Primo per commissorū cogita penitētis de tione. vnde tzechias. Recogitabo tibi officies annos meos: in amaritudine bñdicti ad ne anime mee. Secundo per pudorem de peccatis commissis. Naum. iij. Re cognitionē uelabo pudenda tua in facie tua. Et treno. iij. c. denigrata est super carper confessio bones facies eoz. Tertio per detestationē peccati: propter cuius vilitudinem quod sunt tem ipse peccator vilis factus est et abiectus. n. petri. ii. q. vilis facta est iteratio.

rans vias tuas. Job. viij. qui facit peccatum serinus est peccati. Quartus per timore de die iudicij. vnde Hieronymus. Quoties diem illum considero totus corpore contremisco. Et idē dicit: siue comedo siue bibo siue aliqd alind facio semper vide illa tuba terribilis insonare auribus meis. Surgite mortui venite ad iudicium. Item gregorius. Quid faciet virga deserti ubi cōcutietur cedrus paradisi. t. i. Petri. iij. Si iustus vir saluabitur: impius ubi apparet. Quinto per timore pene gehennas. apocal. xix. apprehensa est bestia et illa et qui accepérunt characterē bestie et quod adorat imaginē eius missi sunt in stagnum ignis. Itē apocal. timidis et incredulis et exeratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idolatriis et omnibus

medicibus pars illorū stagno ardenti igne et sulphure. Terto per dolo rem amissionis patrie celestis: apoc. iij. tene quod habes ut coronā tuā nemo accipiat. Septimo per multiplicē offenditam creatoris. Octavo per triplicem spem venie: ut notat latius hostien. in summa. eo. titu. §. quibus et quod dieris. ver. q̄ inducunt: et in. §. q̄ inducunt hominem.

Quartus
actus.

Quartus actus est: q̄ cōfessor instruat penitentē circa formā cōfessio-
nis et cōsideret et q̄rat vnde est penitēs et vbi fuit nutritus et vbi fuit cō-
uersat: et si videt eū simplicē: vel ideotū doceat eū Pater nř. Ave maria.
et Lredo in deū: vel inoneat ut addiscat: et doceat ipm quod q̄ sunt arti-
culi fidei et dicat ei vide si in his aliquādo errasti vel dubitasti. dicat etiā
ei q̄ sunt mādata legis et dicat ei q̄ videat si illa seruauit vel in eis aliquā-
do offendit: et postea descendat ad septē peccata mortalia: ut notat hostien.
in dicto. §. qualiter sacerdos in principio vñq ad versum: dicat etiā ei.

Quintus
actus.

Quintus actus est: q̄ cōfessor interroget penitentē si scit se esse in aliq̄ excoicatione maiorī vel minorī et dicat ei q̄ petat absolutionē illi excoī-
cationis et illo petente absolutionē ipē cōfessor absoluat eū ab illa maiorī
excoicatione: si habet p̄tatem quā ipē debet petere ad ep̄o si ab eū p̄tinet
absolutio: vel remittat eum ad papā: si ad papā p̄tinet absolutio: vel ad
aliū iudicē si p̄ litteras alterius iudicis est excoicatus: et absoluat satisfa-
ctio parti ad cuius petitionē excoicatus fuit: q̄r nisi excoicatus prius ab-
soluat ab excoicatione maiorī et minorī nō p̄t absoluia p̄tis: vt in cap.
quicq̄. xxvij. q. i. et in. c. alma mater. de sen. excoī. li. vi. et in. c. si celebrat:
de cleri. excoī. ministrā. et postea fuit in repetitione penitentī: q̄ incipit
gaudiorū: in quinto quesito in fine scđm Richar. in. iij. sen. di. xvij.

Sextus actus. Sextus actus est: q̄ cōfessor circa p̄tū faciat interrogations penitēti
q̄ aut interrogations fieri debet vel p̄t a cōfessore sunt oppi. nā aliquis
dicunt et sic vtunq̄ multi religiosi q̄ nūle interrogations fieri debent.
Sed dicunt q̄ cōfessor simpliciter debet audire ea q̄ p̄tior cōfiteri voluer-
it: et postea scđm audita et cōfessa p̄niam iniugere: et ad hoc videſſe face-
re illud cōe. de peni. di. i. c. nō tibi dico ut te prodas: sed statim sequit arg.
cōtra. ibi cū dicit in publicū: ergo a cōtrario tibi dico ut te pdas in occul-
to: et sine dubio hec opinio pieulosa est: q̄r multi sunt simplices qui si in-
struant vere cōfitebunt: et si nō instruant semp in fecibus remanebūt ut
p̄ in notatis in actu ſupra. primo. Est etiā falsa hec opinio nā in hoc fo-
ro sacerdos est iudex: ut in. c. verbū dei: de peni. di. i. et iudicante opz cum-
ceti timari: ut in. c. iudicante. xxx. q. v. Et si hoc t̄paliſ iudex et medicor-
aliſ debet facere: multo fortius hoc debet facere iudices ſpūales: q̄r vbi
maiis periculū iminet cautiſ est agendū: ut in. c. quiescam. xlj. di. Et
breuit: r̄ hoc aperte determinatū est in cōſilio generali. s. in. c. omnis vñ-
usq̄ ſexus inſra. de peni. vbi dicit ter. Sacerdos autē ſit diſcretus et cau-
tus et more experti medici ſuper inſfundat vñū et oclū vulneribꝫ ſaucia-
ti diligenter inquirētes et p̄foris circumſtantias et p̄tū quibus prudenter

intelligat quale debeat illi prebere consilium et cuius remediuꝫ adhibere
diuersis experientiis vtendo ad ſanandū egrotū. Et nota q̄ dicit discre-
tus et cautus: nam discretus debet eſſe: et ideo neceſſario eſt q̄ nō ſoluz
potestate ſed etiam ſcientiā habeat et q̄d canones penitentiales de qua-
bus in actu proximo inſra dicetur nō ignoret: ſicut dicit in ſimili. iii. c. i.
de cōſangu. et affl. debet eſſe cautus ut ſapienter et aſtute interroget a
peccatore: extrahat q̄ forte ignorat: ſed in hoc cautus ſit ut nec plures in
terrogationes faciat q̄ expeditat q̄d ſpecialiter in interrogationibus mo-
di peccati et maxime in p̄tō fornicationibꝫ: et gule cauendū eſt ne forte
ſibi modū quē minq̄ audiuit aperiat: et ſic ad peccati quod nunq̄ fecit
quodammodo instruat et inducatur: ut autē ſacerdos ad interrogationes fa-
ciendas melius instruat ſcire debet q̄ interrogationes iſte cōſiſtunt cir-
ca psonas: circa peccata: circa circumſtantias personarū et peccatorū ut pa-
ter in preal. ca. omnis vñusq; et in ca. deus qui in ſra. eo. titu. et de peni.
di. cap. i. Et de omibꝫ iſtis latius vide ut plenius ponitur per hostien.
in ſumma. eo. titu. §. q̄ in interrogationes vñq ad. §. quis ſit effectus.

Septimus
actus.

Septimus actus cōfessoris eſt q̄ cōfessor bene penſet peccata ſibi cō-
fessa per penitentē et imponat ei penitentiā habita informatione ad be-
ne arbitrandū quā penitentiā imponere debet. Et ut ſacerdos in dispen-
ſando circa p̄niam imponendā cautiſ arbitref debet ſcire canones p̄nial-
les quoſ de iure ſcire tenet: hñs ſacerdotis nomē vñ in eo conſtabit: ut
in. c. q̄ ipſis. xxvij. di. qui aut̄: et quoſ ſunt iſti canones penitentiales eſt
ſciendū q̄ hostien. in ſumma ſeo titu. de peni. §. q̄ pena pro peccatis ſin-
gulis. ver. ut aut̄ ſacer. poſuit. xli. canones penitentiales. ſpeci. in repon-
torio ſuo. eo. titu. §. ſciendū eſt: poſuit. xli. canones penitentiales. Jo. bro-
cardo: in. xvij. et. xvij. et. xix. libris poſuit etiā. xlui. canones penitentia-
les. Ego vero inter omnes pſefores iuris canonici minimus diuino ad
iutorio fulcit: diſcurrit p̄ omnia volumina iuris canonici inueni in vo-
lumine decretorū. ccccvi. canones. et in volumine decretalū. cxv. canones
p̄niales: et in volumine. vi. li. xxxv. canones et in volumine cle. x. canones
p̄niales et ſic ſunt omnes predicti canones p̄niales in dictis voluminiibꝫ
inueni et cōtent. cccclx. canones qui p̄ ordinē ſubsequuntur et poſent.

Octauus
actus.

Octauus actus cōfessoris eſt q̄ audita cōfessione penitentē: et imposta
ſibi iuste et recte p̄niam cōpetenti absoluat ipm penitentē: nō aut̄ puerat
ordinē ut multi cōfessores faciūt q̄ prius absoluat et post p̄niam imponat:
nam pro ordine predicto ter. eſt in cle. dudu de ſepul. fn. iij. colii. §. ſtatut Attende or-
mus vbi dicit ter. q̄ debet peti ab ep̄o ut fratres qui ad hoc electi fuerūt dines ten-
et in eorū dioceſibꝫ cōfessiones ſubditorū ſuorū ſibi cōfiteri volentū audi-
dūt in audiē re valeat et penitentias imponat et bñſificiū ſolutionis impendat de licē ta peniten-
tia eorundē: et hoc notat ibi: glo. in parte audire: q̄ dicit nō hñc ordinē ut dat ſolutionis
in p̄mo audias cōfessio. ſecundo imponat penitentia. tertio ſiat ſolutionis: et ratione facie-
nō precedat ſolutionis impositionē penitentie: ut ſic ſolutionis precedat da.

cōtritio cordis:oris cōfessio. operis satissimatio saltem affectu. Et q̄ ut su
predicū fuit penitens nō pōt absolui a p̄cī vñi prius absoluā fa quacū
q̄ excoicatione maiori p̄supposita prius p̄tē absoluēdi ab excoicationē
maiori: et precedēte petitione absolutionis ab excoicationib⁹ per penitē
tem et iniucto penitenti q̄ dū absoluē dicat pater noster. et aue maria. t̄
obseruato q̄ flexis genib⁹ et iūctis manib⁹ t̄ humiliato corde t̄ corporē
re absolutionē recipiat: tunc cōfessor ipsi penitenti manu⁹ sup caput im
ponat q̄ reconciliatio p̄ manus impositionē fieri debet ut dicit tex. in ea.
notandū est. xxiiij. q. iij. t̄ no. io. an. in ea. omnis vtriusq; de peni. t̄ remis.